
DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 851 del 14/07/2021

OGGETTO: affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e caratterizzazione), 
trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da 
ignoti  su  aree  rientranti  nel  Comune  di  Giugliano  -  CIG  7261100147  CUP 
G91E17000450004.  LIQUIDAZIONE  CONSORZIO  CAMPALE STABILE sal 
n.1 Contratto attuativo n.2.

Proposta n. D14980-565-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO - RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del d. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 46 del 21.09.2020 con 
la quale l’Amministrazione comunale ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica.

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri del Consiglio Comunale 
ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  Settori/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTO il decreto sindacale n. 84 del 25/05/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità di  
Progetto Ambiente e LL.PP..

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023;

VISTA la proposta del RUP, che di seguito si riporta:

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1564 del 06/11/2017 è stata indetta procedura di gara aperta per un  
Accordo  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  di  rimozione  (previa  classificazione  e  caratterizzazione),  
trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti su aree rientranti 
nel Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004, da esperire mediante la Stazione Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la  
Basilicata con sede in Napoli;
- la predetta SUA ha trasmesso, con nota prot. 34504 del 12.12.2018, acquisita al protocollo dell’Ente in pari  
data  al  n.  119750,  il  Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNA–Reg._Decreti  Prot.225-12/12/2018 
dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  sopra,  in  favore  del  Consorzio  Campale 
Stabile con sede in Benevento alla via della Puglie n. 47 con C.F e P.IVA 03697610651, che ha conseguito un 
punteggio totale pari a punti 98,39/100 per un importo complessivo di € 702.703,20 di cui € 690.703,20 per  
l’esecuzione del servizio al netto del ribasso del 41,86% ed € 12.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, escluso Iva;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  403  del  01/04/2019  si  è  preso  atto  dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura di gara aperta suddetta con CIG 7261100147 e CUP G91E17000450004 
ed approvarla ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;
- in data 09/11/2020, con Rep. N. 292/2020, è stato stipulato l’Accordo Quadro tra il Comune di Giugliano in 
Campania e il Consorzio Campale Stabile per l’affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e 
caratterizzazione), trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti 
su aree rientranti nel Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004;
- con determinazione dirigenziale n. 102 del 10/02/2021 è stato attivato il  primo contratto attuativo del  
suddetto servizio da eseguirsi nelle aree ubicate in Via Viaticali, il cui affidamento è stato disposto in via di 
urgenza e nelle more della stipula del contratto attuativo n.1, in virtù del grave danno all'interesse pubblico  
che sarebbe derivato dalla mancata esecuzione dato in via d’urgenza, giusto verbale di consegna del servizio 
in via d'urgenza (art.32, comma 8, del D. Lgs. n.50/16) redatto dal Dec in data 22.06.20;
- con la predetta determinazione dirigenziale n. 102 del 10/02/2021, per l’importo complessivo della spesa  
di € 648,530,38 sono stati assunti gli impegni contabili n. 11/9-2019 per € 547,379,67 e n. 31/2-2020 per €  
101,150,71 alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315721, Bilancio 2020-2022, annualità 2021;



DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

- in data 16/02/2021, con Rep. N.3/2021, è stato stipulato il Contratto Attuativo N.1 dell’Accordo Quadro 
Rep. N. 292/2020.

Preso Atto

- del verbale di accertamento delle prestazioni rese redatto dal DEC in data 07.05.2021 e protocollato al n.  
54980 del  19/05/2021, da cui  risulta che il  servizio è stato regolarmente eseguito e l'ammontare dello 
stesso è quello sotto riportato:

SERVIZI E SOMMINISTRAZIONI €  422.707,68

                                                     PER COSTI DELLA 
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €    4.227,07

SOMMANO IMPORTI SOGGETTI A RITENUTE €  426.934,75

IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE           €                 -

DETRAZIONI
Sanzioni           €                 -

Ritenuta per garanzia 0,5% €      2.134,67

SOMMA DETRAZIONI €      2.134,67

Totale €  424.800,08

per IVA al 22% €    93.456,02

TOTALE   GENERALE    €  518.256,10

- del Certificato di Pagamento n. 3/2021, redatto dal RUP in data 01/06/2021 prot. n. 59710, dal quale 
risulta un credito, vantato nei confronti del Comune di Giugliano in Campania, a favore:

1. del Consorzio Campale Stabile pari ad €  424.800,08 (quattrocentoventiquattromilaottocento/08);
2. dell’Erario, per IVA al 22%, pari ad € 93.456,02 (novantatremilaquattrocentocinquantasei/02);

per un ammontare complessivo di € 518.256,10 (cinquecentodiciottomiladuecentocinquantasei/10).
- che il Consorzio Campale Stabile ha emesso relativa fattura fiscale elettronica n. 139/PA del 01/06/2021,  
trasmessa al  protocollo  generale  di  questo  ente  con n.  61102 del  04/06/2021,  per  un imponibile  di  €  
424.800,08 e IVA al 22% per € 93.456,02.

Dato Atto che
- è stata accertata che la posizione contributiva è regolare come da certificato all’esito dell’istruttoria prot.  
INAIL_28022358, valido fino al 21.10.2021 per il Consorzio Campale Stabile e prot. INPS 26288823, valido  
fino al 19.09.2021 per la consorziata C.G.F. S.r.l.;
- il  Consorzio  Campale  Stabile  risulta  iscritto  nella  White  List  della  Prefettura  di  Benevento, 
“Aggiornamento in corso” per rinnovo, così come previsto dal D.P.C.M. 18 aprile 2013, mentre per la C.G.F.  
S.r.l.  è  stata  richiesta  informativa  antimafia il  15/02/2021 con PR_NAUTG_Ingresso_0049998_20210215, 
senza aver ricevuto comunicazioni di cause ostative;
- il Consorzio Campale Stabile ha comunicato, con nota agli atti prot. n. 46796 del 05/05/2020, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, dichiarando che il conto 
corrente  dedicato  anche  in  via  non  esclusiva  al  presente  appalto  è  il  seguente:  conto  corrente  n. 
000010001981  della  Banca  Popolare  di  Bari  –  Agenzia  di  Benevento  con  Iban 
IT86V0542415000000010001981, nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare 
su di esso;
- con nota acquisita al prot. gen. n. 14875 del 07/01/2019, resa dal legale rappresentante dell’Appaltatore,  
lo stesso ha dichiarato di aver preso visione, e di prendere atto, altresì, di quanto disposto all’art. 4 comma 



DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

4, del Codice di comportamento aziendale del personale dipendente del comune di Giugliano in Campania, 
dichiarando di essere consapevoli che l’accordo quadro ed i successivi contratti attuativi sono subordinati 
alla piena osservanza delle disposizioni del citato Codice di comportamento;
- con dichiarazione resa dal legale rappresentante della Ditta, con nota acquisita al prot. gen. n. 75384 del  
22/07/2020, è stato sottoscritto l’impegno ad accettare e dare applicazione a tutte le disposizioni contenute 
nel Protocollo d’intesa per la legalità e la Prevenzione dei tentativi di infiltrazioni criminale dell’economia  
legale, nonché alle specifiche clausole riportate nell’allegato a, cui il Comune di Giugliano in Campania ha  
aderito con deliberazione di G.C. n. 102 del 02/09/2019;
- sono state  espletate  tutte le verifiche previste  dal  “Regolamento  per  l’approvazione  delle  misure  di 
contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”,  approvato con deliberazione di Commissario 
Straordinario  n.  43  del  18/09/2020,  dagli  Uffici  competenti  con  note  di  risposta  prot.  n.  19872  del  
19/02/2021, prot. n. 20540 del 22/02/2021 e prot. 23784 del 02/03/2021 dalle quali non risultano debiti  
vantati dal Comune di Giugliano in Campania (NA);
- con nota prot. n. 34334. del 25/03/2021, l’Agenzia delle Entrate ha certificato la regolarità fiscale del  
Consorzio Campale Stabile e con nota prot. n. 52507 del 13/05/2021 ha certificato la regolarità fiscale della  
C.G.F. srl;;
- non risultano ad oggi  in evidenza agli  atti del  Settore,  in ordine alla documentazione trasmessa allo 
stesso, con riferimento al soggetto, procedure di pignoramento presso terzi.

RISCONTRATA la  regolarità  della  documentazione  agli  effetti  contabili  e  fiscali  ed  attesa  l’opportunità  di  
procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 518.256,10 così distinto: quanto ad €424.800,08 
per imponibile e per € 96.456,02 per IVA nel rispetto di quanto disposto dall’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633, come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014.

DATO ATTO che il  sottoscritto, in qualità di RUP, ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, non si trova in  
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-
bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  
Giugliano in Campania.

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni.

Visto i Regolamenti comunali vigenti.

Visto lo Statuto comunale.
PROPONE DI DETERMINARE

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e

1. prendere  atto  del  verbale  di  accertamento  delle  prestazioni  rese,  contratto  attuativo  n.2  –  per 
prestazioni rese fino al 05.05.2021, prot. n. 54980 del 19/05/2021,  dal Consorzio Campale Stabile, e 
del relativo Certificato di Pagamento n. 3/2021, emesso dal RUP, in data 01/06/2021 prot. n. 59710, e 
relativo al servizio in oggetto per il periodo fino al 05.05.2021, che certificano un importo da pagare 
Consorzio  Campale  Stabile  di  € 424.800,08 oltre  I.V.A.  al  22%  pari  a  €  96.456,02,  per  un  totale 
complessivo di € 518.256,10;



DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

2. liquidare  la  fattura  elettronica  emessa  dal  Consorzio  Campale  Stabile  n.  139/PA  del  01/06/2021, 
trasmessa al protocollo generale di questo ente con n. 61102 del 04/06/2021, per un imponibile di 
€424.800,08 e IVA al 22% per € 93.456,02, per un importo complessivo di € 518.256,10, autorizzando 
il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  dell’ente  ad emettere i  relativi  mandati di  pagamento  ed il  
conseguente pagamento mediante:
a) l’emissione  di  un  bonifico  bancario,  in  favore  del  Consorzio  Campale  Stabile,  con  sede  in 

Benevento alla via della Puglie n. 47 con C.F e P.IVA 03697610651 per  € 424.800,08,  sul conto 
corrente dedicato ed indicato con IBAN IT86V0542415000000010001981;

b) versamento a favore dell’Erario,  secondo quanto disposto dall’art.  17-ter  del  D.P.R.  26 ottobre 
1972, n. 633, come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014, 
di € 93.456,02;

3. dare atto che la  risorsa  di  € 518.256,10  trova copertura  alla  Missione 09 Programma 03 Titolo  1 
Capitolo  10315721,  per  €  343.936,90 sull’Impegno  contabile  n.  277/2021  e  per €  174.319,20 
sull’Impegno contabile n. 31/3-2020;

4. di adempiere, con l’esecutività della determina di liquidazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  
37 del D. Lgs.33/2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

5. di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.  
33/2013.

IL DIRIGENTE
RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs.  
n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del RUP sopra riportata.

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-
bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  
Giugliano in Campania

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e 
trascritta.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 851 del 14/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 518.256,10 di cui euro 424.800,08 in favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro 93.456,02 in favore dell'Erario. Impegno contabile n. 
277/2021 per € 343.936,90 ed Impegno contabile n. 31/3-2020 per € 174.319,20 alla Missione 09 
Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315721, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 14/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-14T14:03:16+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-15T10:17:59+0200
	Giuseppe Sabini




